
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 2 

Základní údaje 
 

Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2024 funkci městské knihovny pro občany města 

Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary poskytováním 

odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. Tyto regionální 

služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje. 
 

Adresa: Městská knihovna Sokolov, Staré náměstí 135, 356 01 Sokolov 

    Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696, 356 01 Sokolov 
 

IČO: 70865949 
 

tel.: 352 622 505, 359 808 415 (ústředna; oddělení pro dospělé))   

        352 602 067 (ředitelka)      352 661 986 (oddělení regionálních funkcí) 
        352 661 985 (studovna a čítárna)     355 320 431 (pobočka Slavíčkova) 
        352 601 986 (oddělení pro děti a mládež)  

        352 661 984 (ekonomické odd.) 
 

e – mail: knihovna@mksokolov.cz     

     

www stránky: www.mksokolov.cz 
 
 

Tabulka základních ukazatelů 
 

Kategorie z toho Rok 2023  Rok 2024 
    

Knihovní fond   102 766            92 242 

 Naučná literatura 28 122 25 556 

 Beletrie 69 141 60 889 

 Ostatní dokumenty 5 503 5 797 

Přírůstky  5 308 5 180 

Tituly periodik  84 82 

Registrovaní čtenáři  2 175 2 084 

 Děti do 15 let 646 564 

Návštěvníci  44 875 49 118 

Výpůjčky  79 597 76 338 

 Naučná literatura 11 299 8 452 

 Periodika 5 153 4 007 

 Dětské oddělení 12 645 11 946 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet akcí)) 

 820 875 

Kulturní a vzdělávací akce 
(počet návštěvníků) 

 12 953 13 478 

 

Počet zaměstnanců v knihovně: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské knihovny 

Sokolov byl 16,13 (z toho v hlavní budově 14,13, na pobočce Slavíčkova 2,00).   
 

Kromě toho zaměstnávala knihovna pracovníky v oddělení regionálních funkcí – celkem  

2 úvazky, jejichž mzdové náklady byly hrazeny z finančních prostředků Karlovarského kraje.  

mailto:knihovna@mksokolov.cz
http://www.mksokolov.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 3 

2 090

610

2 175

646

2 084

564

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2022 2023 2024

Registrovaní čtenáři

čtenáři celkem z toho děti

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11 051

12 953
13 478

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2022 2023 2024

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí

 
 
 

42 793

44 875

49 118

38 000

40 000

42 000

44 000

46 000

48 000

50 000

2022 2023 2024

Návštěvníci knihovny

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 4 

Statistika za rok 2024 trochu jinak (výpočty průměrů) 
 

 každý obyvatel Sokolova 2x navštívil knihovnu  
 

 každý 2. obyvatel navštívil kulturní nebo vzdělávací akci v knihovně 
 

 každý 11. obyvatel  je registrovaným čtenářem knihovny 
 

 každé 5. dítě do 15 let je registrované v oddělení pro děti a mládež 
 

 každý obyvatel si vypůjčil za rok 3 dokumenty (knihy, periodika, CD…) 
 

 

 

Informace zveřejňované podle zákona č.106/1999Sb. 

V roce 2024 nebyla knihovnou přijata žádná žádost o poskytnutí informací podle výše 

uvedeného zákona. 
 

 

 

Knihovna na internetu 
 

Webové stránky knihovny – www.mksokolov.cz 
 

Na www stránkách knihovny jsou umístěny základní informace o MKS i o dalších veřejných 

knihovnách na Sokolovsku. Je zde umístěn online katalog, koncepce rozvoje knihovny, výroční 

zprávy, seznam projektů, v nichž je knihovna zapojena a fotodokumentace ke všem akcím.  

 

Sociální síť facebook  
 

Profil Městská knihovna Sokolov 
https://www.facebook.com/pages/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Sokolov/236389042208 

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její fanoušci 

přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akcí již uskutečněných. Na konci 

roku 2024 měla knihovna 1 730 fanoušků. 

 

Sociální síť instagram 
  

Instagramový účet knihovny funguje od března 2021, jsou zde sdíleny informace o akcích, 

fotografie z proběhlých akcí, upoutávky na nové knižní tituly. Na konci roku 2024 měl 

instagramový profil 248 sledujících. 

 

Wikipedie 
 

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii wikipedie 

na adrese: http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Sokolov 
 

https://www.facebook.com/pages/Městská-knihovna-Sokolov/236389042208
http://cs.wikipedia.org/wiki/Městská_knihovna_Sokolov


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 5 

Novinky roku 2024 v knihovně 
      

   Projekt Vítězové ceny Magnesia Litera se představují v Sokolově 
 

    8. 1. Anna Bolavá       5. 6.  Viktor Špaček 

    4. 3. Tereza Dobiášová      7.10.  Miloš Urban 

    8. 4. Lenka Elbe       4.11.  Petr Čornej 

    6. 5. Patrik Banga     25.11.  Petr Stančík 
 

     
 

       
 

Čaj o půl čtvrté – workshopy pro veřejnost 
 

Po úspěchu workshopů pro seniory jsme se rozhodli nabídnout možnost vyrábění také širší 
veřejnosti. V září a v listopadu jsme uspořádali Čaj o půl čtvrté s účastí celkem 15 zájemců.  
 

26. 9. – Háčkovaná dýně  21. 11. – Macramé anděl 
 

 

   
 

                     
                    Vzpomínka  
 

14.10. nás opustila Mgr. Božena Veselá – bývalá dlouholetá ředitelka   

Městské knihovny Sokolov. 

  
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 6 

Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

V oddělení bylo registrováno 1 470 čtenářů, kteří si vypůjčili 58 064 knih. Konalo se 326 akcí, 
kterých se zúčastnilo 4 878 návštěvníků. 

 

Cyklus Dobří Sokolováci se vracejí 
 

24. 1.  David Vondráček – promítání filmu Láska v hrobě. Absolvent Gymnázia Sokolov 

21. 2.  Pavel Vondráček - novinář, absolvent Gymnázia Sokolov 

13. 3.  Hana Švolbová – překladatelka ze švédštiny, absolventka Gymnázia Sokolov 

22. 5.  Jaroslav Slánský – herec, režisér. Absolvent Gymnázia Sokolov. 

  9. 9.  Deborah Braunová – módní návrhářka, zakladatelka značky Debbie Brown, absolventka  

                                               Soukromé obchodní akademie 
 

    
 

Cyklus přednášek o regionu 
    

10. 1.  Ing. Petr Krása - Chráněná krajinná oblast Krušné hory 

14. 2.  Dr. Petr Rojík – Obnova sokolovské krajiny 

10. 4.    Lukáš Svoboda – Židovské hřbitovy Karlovarského kraje 

  8. 6.    Štěpán Javůrek – poznávací výlet do okolí Nových Hamrů 

11. 9.    Petr Mikšíček – Great Walks a Krušné hory 

 5. 11.   Miloš Váša – Vážky na Sokolovsku 
 

   

     



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 7 

Cyklus besedy se spisovateli 
 

  7. 2.  Petr Pawelka – autorské čtení za doprovodu hudební skupiny Bezladu 

  6. 3.  Štěpán Javůrek – Beseda o knize Sudetský dům II. 

19. 3.  Zuzana Cerovská a skupina Netřísk – literárně-hudební pořad Dcera amygdaly 

15. 5.  Michal Černý – autorské čtení - Komár a jiné povídky  

17. 6.  Zlatuše Marková – autorské čtení z knihy Ala Luna 

 2. 12.  Václav Fikar – autorské čtení z knihy Drahoušek na česneku 
 

   
   

Cyklus cestování 
  

 26. 1.  Dr. Vševěd (Jiří Martínek) - Kypr 

 20. 3.   Martin Úbl – Stezka Českem 

 18. 4.   Radana Makariusová - Hawai   

  23. 4.  Petr Voldán  - Švýcarské postřehy 

 14.10.  Petr Voldán – Malta 

 23.10.  Richard Jan Hons – Magie skalních a zemních tvarů  

   6.11.  Hana Švolbová – Švédsko 

 13.11.  Daniel Sywala – Neznámý Bělehrad 

 20.11.  manželé Ledvinovi - Nový Zéland 
 

      
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 8 

Cyklus alternativní životní styl 
 

17. 1.  Petra Nel Smolová – Co nás čeká v roce 2024 

  3. 4.  Marcela Mühlhanselová - Astrologie 

17. 4.    Radana Makariusová – Jóga mysli  

12. 6.    Marcela Mühlhanselová, Monika Hálková – Genové klíče 

 9. 10.   Viliam Poltikovič – Himálajská orákula 
  

   

 

Výstavy 
 

20. 4.   Vernisáž výstavy - Elaine Elias 

  7. 5.   Vernisáž výstavy Nejsme jiní – Pavla Křížková 

  2. 9. Vernisáž výstavy Osudy Romů za 2. světové války 

  8.10. Vernisáž výstavy Pavla Saláka 
 

             
 

    
 
 
                           

Ostatní přednášky a akce 
   

27. 2.   Michelle Losekoot – Kreativní techniky 

29. 4. Petr Horálek – Tajemství snímků NASA 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 9 

13. 5.  PhDr. Vladimír Rozhon, Ph.D. – Proč Židé II. 

22. 5. Inka Piskáčková – Jógový seminář s Inkou 

  3. 9.   Michal Černý – Co všechno vidí oko boha Hóra 

18. 9.   Beseda s herečkou Valérií Zawadskou 

18.11.  Lukáš Dirga, Tomáš Kubín – Vězeň na útěku 

  3.12.  Miroslav Bísek – Bible pro 21. století 

  4.12.  V. Kalný, P. Richter Kohutová – scénické čtení díla O. Wildea Rybář a jeho duše 
 

   
 

   
  

 Pravidelné týdenní akce 
 

 Lekce anglické konverzace s Kanaďankou Elaine Elias  

Lekce se konaly vždy ve středu od 19.00 do 20.00. (od ledna do dubna - 10 lekcí). 

 Lekce anglické konverzace s Klárou Petříkovou  

Lekce se konaly vždy ve středu od 17.00 do 18.00. (od září do listopadu - 10 lekcí). 

 

 

Čítárna a studovna 
 

Návštěvníci zde mohou využívat informačních, elektronických a reprografických služeb. Jsou 

zde zpřístupněny databáze právních informací. Prezenčně je k dispozici fond regionální  

a příručkové literatury. V čítárně měli čtenáři na výběr z 82 titulů periodik. V tomto oddělení jsou 

soustředěny všechny počítače pro veřejnost a k dispozici je také wi-fi připojení. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 10 

Oddělení pro děti a mládež 

 

Tabulka základních ukazatelů oddělení pro děti a mládež   

 

Kategorie z toho 2022  2023 2024 

Registrovaní čtenáři  461 520 457 

Návštěvníci  10 821 11 341 11 648 

Výpůjčky  14 046 15 103 14 103 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

 233 akcí 
(3 779) 

290 akcí 
(4954) 

311 akcí 
(5 120) 

 

Čteme dětem  - 5 akcí/ účast: 16 

 

Vyrábění pro šikulky – 10 akcí/ účast: 78 
 

Valentýnské přání, 3D tulipán, Velikonoční slepička, Duhová kytička, Sluníčko, Andělíček, 

Podzimní… 

 

Akce na náměstí/ v přednáškovém sále - 8 akcí/ účast: 208 
  

28. 3. Hody, hody, doprovody – 2 akce/ účast: 56 

21. 5. Probouzení broučků – Nebeský lívanec – Divadlo Trakolíno – 1 akce/ účast: 40 

30. 9. Odpoledne s Ferdou Mravencem – 1 akce/ účast:16 

 6. 11. Uspávání broučků – FysioArt Praha – 1 akce / účast: 30  

 2. 12. Den pro dětskou knihu – 1 akce/ účast: 29  
 

   
 
Prázdniny bez nudy - 13 akcí/ účast: 60  
 

Květinový svícen, Kouzelná baterka, Veselý tablet, Lvíček, Den a noc, Akvárko, Rozverná 

opička… 
 

  
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 11 

Noc s Andersenem - 1 akce/ účast 13 
 

   
 

Prázdninové odpoledne v knihovně - 5 akcí/ účast: 27 
 

Workshopy pro příměstské tábory (literární): 1 akce/ účast: 12  

 

Akce pro MŠ - 22 akcí, účast: 424 
 

 Seznámení s knihovnou a knížkami – 2 akce/ účast: 34 

 Jaro, domácí zvířata- 4 akce/ účast: 76 

 Prázdniny, ZOO – 4 akce/ účast: 90 

 Podzim, příroda - 6 akcí / účast: 131 

 Vánoce s pejskem a kočičkou – 6 akcí/ účast: 93  

 

Akce pro ZŠ - 62 akcí, účast: 1 171 
 

 Historie knihy – 3 akce/ účast: 74 

 Nechte mě být, šikana – 1 akce/ účast: 9 

 Historie Sokolova – 1 akce/ účast: 12 

 Jeden za všechny, všichni za jednoho – 7 akcí/ účast: 130 

 Velikonoční zvyky – 1 akce/ účast: 18 

 Eduard Petiška – pověsti – 8 akcí/ účast: 160 

 Jak vzniká kniha – 1 akce/ účast: 10 

 Má to háček – 7 akcí/ účast: 122 

 Dobrodružství detektivky – 11 akcí/ účast: 208 

 Zajímavé čtení pro kluky a holky – 10 akcí/ účast: 188 

 Vánoce s pejskem a kočičkou – 9 akcí/ účast: 164 

 Seznámení s knihovnou, práce s knihou – 3 akce/ účast: 76 
 
 

    
 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 12 

Akce pro speciální třídy ZŠ - celkem 12 akcí/ účast: 235 

 

Autorská čtení a besedy pro ZŠ - 8 akcí/ účast: 204 
 

 Lenka Rožnovská – besedy – 3 akce/ účast: 91 

 Joanna Kozuch – Chyťte ho, workshop – 2 akce/ účast: 45 

 Petr Stančík – besedy – 2 akce/ účast: 43 

 Želvo, vyprávěj – Mgr. Dominika. Spínová – 1 akce/ účast: 25 
 

    
 
 

Vítání prvňáčků mezi čtenáře a knihomoly  - 5 akcí/ účast: 105 
 

V červnu již tradičně knihovnické strašidlo Hejhula Uršula Písmenková Povidlová vítá prvňáčky 

mezi čtenáře a knihomoly.  
 

   
 

 

Akce pro družiny - 9 akcí/ účast: 162 
  

Workshopy – 11 akcí/ účast: 188 

Nejsme jiní – výstava – 2 akce/ účast: 39 

Prezentace deskových her Mindok – 1 akce/ účast: 25 
 

   
 

Kroužek deskové hry GO - 23 akcí/ účast: 56 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 13 

Pobočka pro děti a mládež, Slavíčkova 1696 

 

Tabulka základních ukazatelů pobočky  

  

Kategorie z toho 2022  2023 2024 

Registrovaní čtenáři  164 173 157 

Návštěvníci  6 682 6 029 8 841 

Výpůjčky  3 626 3 062 3 722 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

  
(3 799) 

249 
(3 915) 

  240 
(3 872) 

 

Akce pro MŠ – 9 akcí/ účast: 154 
 

Poprvé v knihovně, Poznej knihovnu, Pošli lásku dál, Měsíc knihy nejmenším… 
 

     
 

Akce pro ZŠ - 41 akcí/ účast: 801 
 

Pravidelně každý měsíc připravujeme prezentace na různá témata – spisovatelé, tvůrci knih… 

 Putování s Malým princem – 16 akcí/ účast: 330 

 Poznej knihovnu/ Co nabízí knihovna – 7 akcí/ účast: 118 

 Poznej, co je za měsíc – 3 akce/ účast: 52 

 Eduard Petiška – báje a pověsti – 1 akce/ účast: 24 

 Jeden za všechny, všichni za jednoho, o přátelství a pomoci – 2 akcí/ účast: 43 

 Má to háček – 1 akce/ účast: 26 

 Vítání prvňáčků mezi čtenáře a knihomoly – 4 akce/ účast: 81 

 Dobrodružství detektivky – 2 akce/ účast: 43 

 Měsíc knihy nejmenším – 1 akce/ účast: 16 

 Seznamáček – 1 akce/ účast: 23 

 Akce pro přípravnou třídu (Herní odpoledne, Vánoční odpoledne, Vánoční kvíz… 3/ 45 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 14 

Autorská čtení pro ZŠ - 3 akce/ účast: 101 
 

Lenka Rožnovská – besedy 

Petra Šetele – Jak se Oříšek naučil pomáhat 
 

   
 

Akce pro družiny - 3 akce/ účast: 50 

Vesmír, Velikonoční hrátky, Vánoční kvíz  
 

Bláznivé odpoledne – 57 akcí/ účast: 1 221 
 

Odpolední aktivity pro děti (hry, tanec, vyrábění, čtení, povídání…)  

 

Slavíčkovy knihohrátky -  31 akcí/ účast: 434 
 

(Tučňáci, Rostoucí přání, Mrazivé obrázky, Valentýnské přání, Zamilované čtení, Velikonoční 

vajíčko, Červená Karkulka, Záložka housenka, Dinosauří hrátky, Čarodějky, Dinosauří přání, 

Venkovní hrátky, Zdobení květináče, Lovící žabky, Den dětí s Minnie, Květinová koruna, Putovní 

kamínky, Medúza, Raketa, Planety z modelíny, Kaktusy, Příšerky z kamínků, Ježci, Adventní 

kalendář, Vánoční věnec z otisků ruky, Mikulášská stezka, Sněhulák z víček, Skřítci ze šišek…) 

 

Čtení a hrátky s batolátky – 9 akcí/ účast: 62  
 

Zajíček, Housenka a motýl, Strom a květy, Medvídek, O veliké řepě, Popelka, Sněhurka… 

  

Přespávání v knihovně – 2 akce/ účast: 25 dětí 
 

Ostatní aktivity pro děti – 5 akcí/ 96 
 

Večerní pubertální chillek, Pečení bábovky, Víkendové grilování, Příprava na akci na „Čtyřce“, 

Akce s dětmi na „Čtyřce“. 
 

    
  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 15 

Hatha jóga pro dospělé – 26 lekcí/ účast: 177 
 

Setkání zahrádkářů – 3 akce/ účast: 44 
 

       
 

Klub street dance - 11akcí/ účast: 116 
 

Romský klub - 8 akcí/ účast 190 
  

Cyklus besed o zajímavých knihách  -  6 akcí/ účast: 57 
 

 26. 2.  Paulo Coelho - Lukostřelec 

 25. 3.  Fenomén Atticus. Hudební doprovod   

 22. 4.  Kazuo Ishiguro – Klára a Slunce 

 27. 5.  Radek Banýr – Chromý jelen 

 23. 9.  Hana Strejčková Storytelling 

 30. 9.  Jaromír Typlt  
 

  
 

Výlet na Vránov a akce s Městskou policií a Policií ČR – 2 akce/ účast: 46 
 

    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 16 

Akce pro všechny 

 

Kreativní víkendové semináře 
 

Cyklus seminářů se konal již poosmnácté – v roce 2024 byly realizovány: 
 

13. – 14. 4. Seminář tvůrčího psaní s Viktorem Špačkem - 2 akce/ účast 14 
21. – 22. 9. Výtvarný seminář s Pavlou Křížkovou - 2 akce/ účast 22 
 

     
 

 Fantasy BookCon  
 

 

15. 6. 2024 jsme ve spolupráci s Městským domem kultury a ZUŠ Sokolov uspořádali Fantasy 

BookCon. V knihovně se uskutečnila Talkshow o fantasy a komiksu se spisovatelkami Klárou 

Smolíkovou a Terezou Kadečkovou (účast: 30 lidí) a dále probíhal program na Starém náměstí. 
 

   

   
 

   
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 17 

Komunitní činnost knihovny 
 

1) Služby pro občany se zdravotním znevýhodněním 
 

 Zvuková knihovna 
 

Je určena pro uživatele, jimž zdravotní znevýhodnění znemožňuje četbu tištěných knih. Čtenáři 

oddělení mají právo na výpůjčky nahrávek knih všech žánrů pořízených na CD. Rovněž si 

mohou zapůjčit CD přehrávač. Služeb využívalo 8 čtenářů, kteří si půjčili 396 zvukových knih.  
 

 Rozvoz knih 
 

V průběhu 25 rozvozů zdravotně znevýhodněným občanům města se uskutečnilo 247 návštěv 

čtenářů, kteří si půjčili 1 929 svazků knih a periodik. Na provozování této služby dlouhodobě 

spolupracujeme s Městským domem kultury, který nám poskytuje auto a řidiče na rozvoz. 
 

 Předčítání v Domě ošetřovatelské péče v Sokolově a v D. Rychnově 
 

Také v roce 2024 jsme 2x měsíčně (kromě letních prázdnin) v pondělí předčítali klientům. Na 

„Čtyřce“ se konalo 19 akcí s účastí 213 zájemců, v Dolním Rychnově 23 akcí s 316 zájemci.  
 

     
 

 Akce pro lidi s mentálním znevýhodněním (21 akcí, účast: 279)  
 

Pravidelně se zúčastňují klienti společnosti Dolmen, o.p.s., Agentury pro chráněné bydlení, 

Denního centra a Denního stacionáře Mateřídouška, o.p.s. a Chráněného bydlení, z. s. 
 

 Akce v budově na Starém náměstí - 4 akce/ účast: 56 
 

 Workshopy – Podzimní věnec, Barvy podzimu, Advent se blíží, Vánoční stromeček 
 

 Akce na pobočce Slavíčkova - 17 akcí/ účast: 223 
 

 Akce pro klienty Chráněného bydlení (povídání, čtení, workshopy): 6 akcí, účast: 31 

 Akce pro klienty Mateřídoušky a Sokolíku (povídání, čtení): 10 akcí, návštěvnost: 150 

 Divadlo Čarovný les – 1 akce/ účast: 42 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 18 

2) Akce pro seniory 
 

 Workshopy (Staré náměstí). 20 akcí, účast: 139 lidí 
 

Leden – Valentýnské srdce  Únor – 3D obrázek    Březen – Velikonoční věnec 
Duben – Motýlkové přání  Květen – Levandulové srdce   Červen – Fotoalbum 
Září – Podzimní věnec   Říjen – Dušičková výzdoba   Listopad – Vánoční hvězda 
Prosinec – Vánoční svícen 
 

  (pobočka Slavíčkova). 9 akcí, účast: 67 lidí 
 

Leden – Valentýnské srdce  Únor – 3D obrázek   Březen – Velikonoční věnec 
Duben – Motýlkové přání  Květen – Levandulové srdce  Červen – Fotoalbum 
Září – Podzimní věnec   Listopad – Vánoční hvězda  Prosinec – Vánoční svícen 
 

   
       

 Jóga všímavosti  

 

2 x měsíčně v období leden – duben a říjen - prosinec se konala pod vedením lektorky Jitky 

Maluškové.  
                              

 Angličtina pro seniory  
 

Kurzy (pro začátečníky a pro mírně pokročilé), na kterých se senioři pod vedením lektorky  

Mgr. Karolíny Cooper scházeli 2x měsíčně, se konaly od ledna do dubna a od září do listopadu.   

 

 Němčina pro seniory  
 

Kurz pro věčné začátečníky, na kterých se senioři pod vedením lektorky Gerdy Hazuchové  

scházeli 2x měsíčně, se konaly od ledna do dubna a od září do listopadu.  
 

 Trénink paměti s lektorku Štěpánkou Gotzovou – 11. 3. 

 

 Křížovkářská liga – 5. ročník 
 

Jarní kolo probíhá od března do června a podzimní kolo od září do listopadu. Vyhlášení 

výsledků je doplněno kulturním programem – vystoupení hudební skupiny Bezladu (jarní část)  

a vystoupení Šimona Pečenky (podzimní část). Jednotlivých kol se účastní 35 - 40 účastníků.  
 

    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 19 

 

3) Akce pro rodiče s dětmi do 3 let – S knížkou do života 
 

Knihovna se pravidelně každoročně zapojuje do tohoto celostátního projektu na podporu 

čtenářství.  

 

Pravidelně navštěvujeme vítání občánků a předáváme rodičům dětí malé dárky (taška 

projektu, knížka pro děťátko, audiokniha, speciálně vydaná metodická publikace pro počáteční 

čtení rodičů s dětmi). V roce 2024 jsme se zúčastnili 7x vítání občánků.  

 

Čtení a hrátky s batolátky  - 10 akcí/ účast: 125  
 

Leden – Zimní   Únor - Masky. Poznáš, kdo jsem?  Březen - Velikonoční 

Duben – Jarní   Květen – Kytičkové    Červen - Letní  

Září – Závodnické  Říjen – Podzimní       

Listopad - Maličko strašidelné a hodně veselé     Prosinec - Vánoční  
 

  
 

Cyklus akcí pro děti a rodiče  

V roce 2024 se uskutečnily akce:  

 Pomerančová lodička – FysioArt Praha – 1 akce/ účast: 12 

 Muzikoterapie s Veronikou Boulterovou – 1 akce/ účast: 25 

 Pohybové hrátky s Jitkou - pro rodiče s dětmi do 3 let. 25 akcí/ účast: 254 
 

     
 
                                 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 20 

4) Dámský klub 
 

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Sdružuje registrované členky, které se 

setkávají každou poslední středu v měsíci (kromě letních prázdnin) v přednáškovém sále při 

povídání se zajímavým hostem nebo při různých aktivitách (exkurze, odborné vycházky, 

vaření…). V roce 2024 bylo v klubu zaregistrováno 46 členek a konalo se 10 setkání.  
 

31. 1.    Monika Rozárka Mikešová Žena v dnešním světě    

28. 2.    Roztodivní 

27. 3.    Raven    Paranoir 

24. 4.    Petr Voldán    Hrnečky s příběhem 

29. 5.    Saša Ryvolová   Madagarskar 

24. 6.    Veronika Boulterová  Muzikoterapie 

25. 9.  Kristína Trollerová   Poznej svá vnitřní zranění 

30.10.   Jazzový podvečer 

27.11.   Beseda s hercem Igorem Barešem     

11.12.   Jana Malá    Workshop drátování 
 

        

   

5) Klub deskových her 
 

V roce 2024 pokračovala činnost Klubu deskových her pod vedením Vladimíra Landy. Účastníci 

se scházeli každý čtvrtek od 15.30 v přednáškovém sále. Také pořádali sobotní herní dny (konalo 

se celkem 19 akcí. Zúčastnilo se jich celkem 383 zájemců). 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 21 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

 

 Školy 
 

Spolupracujeme s mateřskými, základními a středními školami a se školními družinami 

– akce podrobně viz oddělení pro děti a mládež a pobočka pro děti a mládež 

Slavíčkova. 

 

Další akce -  základní školy 
 

Čtenářská soutěž Nekoktám, čtu! 

V hlavní budově na Starém náměstí se konala místní kola – 18. 3. soutěžili žáci 4. tříd (účast 18 
dětí) a 19. 3. žáci 5. tříd (účast 14 dětí). Vítězové obou kategorií postoupili do krajského kola, 
které se konalo 26. 4. v Krajské knihovně v Karlových Varech. 
 

Zajištění odborné praxe pro studenty středních škol  
 

Zajištění odborné praxe pro 3 studenty Střední školy živnostenské Sokolov, 2. ročník, obor 

knihovnické a informační systémy a služby ve dnech 13. 5. – 24. 5. 2024.  
 

Zajištění odborné praxe pro 1 studenta ISŠTE Sokolov, obor Informační technologie ve dnech 

13. 5. – 24. 5. 2024.  
 

Zajištění odborné praxe pro 1 studentku Střední školy živnostenské Sokolov, 3. ročník, obor 

knihovnické a informační systémy a služby ve dnech 20. 5. – 31. 5. 2024.  
 

Zajištění odborné praxe pro 3 studenty Střední školy živnostenské Sokolov, 3. a 4. ročník, 

obor knihovnické a informační systémy a služby ve dnech 11. 11. – 22. 11. 2024.  

 

 Denní centrum a Denní stacionář Mateřídouška, o.p.s.   

 Domov pro osoby se zdravotním postižením, Sokolík, o.p.s.  

 Dolmen, o. p. s. Agentura pro chráněné bydlení  
 

Viz akce pro lidi s mentálním znevýhodněním  
 

 Městská policie Sokolov a Policie ČR 
 

Viz akce na pobočce Slavíčkova  
 

 Nemocnice Sokolov 
 

Dobrovolnice v knihovně pletly ponožky pro novorozenecké oddělení nemocnice. 

 

 Městský dům kultury 
 

 rozvoz knih 

 spolupráce při akci Manga Anime BookCon 15. 6. viz akce  

 

 ZUŠ Sokolov 
 

 spolupráce při akci Manga Anime BookCon 15. 6. viz akce  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 22 

 Klub dětských knihoven KV kraje 
 

Naše knihovna předsedá Klubu dětských knihoven KV kraje – předsedkyní je Ema 

Reismüllerová z dětského oddělení. V jeho rámci se uskutečnily projekty: 

 

 Nekoktám, čtu! 

Soutěž je určena pro žáky 4. a 5. ročníků ZŠ. 8. ročník byl zahájen v měsících únor - duben 

místními koly (v jednotlivých přihlášených knihovnách) a pokračoval krajským kolem 26. 4. 2024 

v Krajské knihovně Karlovy Vary. Do krajského kola postoupili vítězové místních kol. 
 

   
 

 Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem  

Pořadatelem 16. ročníku soutěže byla v sobotu 18. 5. Městská knihovna v Mariánských Lázních. 

Tématem byla Voda a prameny. Naše družstvo dětských čtenářů obsadilo 11. místo. 
 

   

 

 Seminář Knihovníci sobě na téma: Rozvoj čtenářské gramotnosti 

8. ročník semináře se konal 19. 11. v Městské knihovně Sokolov a zúčastnili se ho knihovníci 

z Karlovarského kraje. Účast: 30.   
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 23 

Oddělení regionálních funkcí 
 

Činnost tohoto oddělení je hrazena z prostředků Karlovarského kraje v rámci Programu 

podpory zajištění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro rok 2024 činila  

2 021 000 Kč.  

Poskytované služby: Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 

odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, zpracování  

a distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro 20 obecních knihoven - 

Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Kaceřov, 

Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Oloví, Přebuz, Rovná, Stříbrná, Svatava, Šabina, Šindelová, 

Vintířov, Vřesová.   
 

Pro 16 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 

vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, 

Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Stříbrná, Svatava, 

Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová. 
 

Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 

Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, Kynšperk, 

Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice.  

 

Akce pořádané oddělením RF: 
 

 23. 2. uspořádalo oddělení setkání současných i bývalých pracovníků 

veřejných knihoven bývalého okresu Sokolov. Účast: 25. 
 

 
 

 9. 11. zorganizovalo oddělení pro knihovníky ve veřejných knihovnách bývalého okresu 

Sokolov 2 workshopy mluveného slova s herečkou Valérií Zawadskou.  

Účast: 21. 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2024 
 
 

 24 

Získané dotace 
 

MKS získala v roce 2024 prostřednictvím dotací celkem 10 000 Kč.  
 

Ministerstvo kultury ČR: program Knihovna 21. století – 10 000 Kč na projekt Vítězové cen 

Magnesia Litera se představují v Sokolově. 

 

Realizované projekty  
 

 Kreativní semináře XVIII.  

Od roku 2007 pořádá MKS cykly víkendových kreativních seminářů. V roce 2024 to byl 

seminář tvůrčího psaní a výtvarný seminář. Cyklem seminářů bychom chtěli přispět  

k podpoře umělecké tvořivosti a rozvoji estetického cítění především u dětí a mládeže.  
 

 Knížka pro prvňáčka. Realizováno s finanční podporou města Sokolov 

Projekt, kdy každý sokolovský prvňáček dostane na akci Vítání prvňáčků mezi čtenáře knížku 

pohádek, kterou vydala Městská knihovna Sokolov. 
 

 BookStart. S knížkou do života. Realizováno s finanční podporou Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků ČR a města Sokolov. 

Celostátní projekt věnovaný podpoře čtenářství od nejútlejšího věku. Zaměřuje se na rodiče 

malých dětí, které knihovny chtějí prostřednictvím různých akcí přivést k půjčování knih  

a čtení dětem.  

 

 

Seznam zaměstnanců Městské knihovny Sokolov 

 

Ředitelka:       Mgr. Daniela Drobečková 
 

Ekonomické oddělení:                Bc. Jana Brendlová, Dagmar Holubcová   
 

Oddělení pro dospělé:        Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky) 

  Jana Fastová, Věra Máčalíková   Martina Richterová 
                                                                                                    

Čítárna a studovna:                 Dana Šoupová, Irena Fialová  
     

Oddělení pro děti a mládež:       Ema Reismüllerová, Markéta Bláhová, Ivana Lipnická 
 

Pobočka pro děti a mládež:      Denisa Drobečková, Michaela Tarantová, Lucie Braun 
 

Oddělení zpracování fondů:       Jitka Dočkalová, Irena Fialová 
  

Oddělení regionálních funkcí:    Jitka Gruberová, Jiřina Punčochářová  
  

Uklízečky:      Daniela Lakronová, Eva Rozsnakiová  

 

 
 

     Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková 


